
 

 

 
Lei Orçamentária Anual - 2018 

Anexo 4 - Despesa por Unidades Orçamentárias Segundo as Categorias Econômicas 
Anexo 2, da Lei 4.320/64 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
 

Despesas Correntes                   

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal   Juros e Encargos   Outras Despesas             Total 

                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                   

                                                                                                                                     

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                        

  Câmara Municipal de Saquarema                                   7.577.892,69                        1.280.843,38      8.858.736,07 

  Fundo Especial da Câmara                                                                               86.000,00         86.000,00 

Controladoria Geral do Município                                                                                                     

  Gabinete da Controladoria Geral                                                                        20.000,00         20.000,00 

Procuradoria Geral do Município                                                                                                      

  Gabinete da Procuradoria                                                                            1.770.000,00      1.770.000,00 

Secretaria da Mulher                                                                                                                 

  Gabinete da Secretaria da Mulher                                                                      170.000,00        170.000,00 

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                                                                  43.368,00         43.368,00 

Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                                  

  Gabinete da Secretaria de Comunicação                                                               1.787.186,40      1.787.186,40 

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                 

  Fundo de Assistência Social                                     2.467.840,00                        3.350.781,98      5.818.621,98 

  Fundo da Criança e Adolescente                                    203.000,00                          267.276,00        470.276,00 

  Fundo de Direitos do Idoso                                        187.000,00                          400.094,40        587.094,40 

  Fundo de Habitação                                                                                     11.002,40         11.002,40 

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                     

  Gabinete da Educação e Cultura                                  1.360.000,00                          554.552,00      1.914.552,00 

  Departamento de Educação                                        4.160.000,00                       19.852.531,04     24.012.531,04 

  Departamento de Educação-FUNDEB                                46.264.700,00                        2.584.344,74     48.849.044,74 

  Departamento de Cultura                                                                               253.704,00        253.704,00 

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                               

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                                                            2.078.421,56      2.078.421,56 

Secretaria de Finanças                                                                                                               

  Gabinete da Secretaria de Finanças                                                                  2.755.536,80      2.755.536,80 

Secretaria de Governo                                                                                                                

  Gabinete de Governo                                                                                 1.817.800,00      1.817.800,00 

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                          

  Gabinete de Meio Ambiente                                                                              33.554,40         33.554,40 

  Fundo de Meio Ambiente                                                                                107.000,00        107.000,00 

Secretaria de Obras e Urbanismo                                                                                                      

  Gabinete de Obras e Urbanismo                                                                          68.004,80         68.004,80 

Secretaria de Planejamento                                                                                                           

  Gab. da Sec. de Planejamento                                                                           12.922,95         12.922,95 

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                             

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                         18.662.290,00                           15.000,00     18.677.290,00 

Secretaria de Saúde                                                                                                                  

  Fundo de Saúde                                                 34.526.014,52                       13.911.031,34     48.437.045,86 

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                              

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                                                               2.068.745,60      2.068.745,60 

  Coordenadoria da Guarda Municipal                                                                     837.000,00        837.000,00 

  Coordenadoria de Defesa Civil                                                                          16.368,00         16.368,00 

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                             

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                                                             41.995.413,54     41.995.413,54 

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                               

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                         17.622.469,18                          540.635,00     18.163.104,18 

Secretaria de Gestão                                                                                                                 

  Gab. Secretaria de Gestão                                                                           6.722.962,80      6.722.962,80 

                                                                                                                                     

                        Total ..........                        133.031.206,39                      105.412.081,13    238.443.287,52 



 

 

 
Lei Orçamentária Anual - 2018 

Anexo 4 - Despesa por Unidades Orçamentárias Segundo as Categorias Econômicas 
Anexo 2, da Lei 4.320/64 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
 

  

Despesas de Capital                  

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total 

                                                                                     Financeiras            Dívida                   

                                                                                                                                     

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                        

  Câmara Municipal de Saquarema                                     250.000,00                                            250.000,00 

  Fundo Especial da Câmara                                          250.000,00                                            250.000,00 

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                             110.818,40                                            110.818,40 

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                 

  Fundo de Assistência Social                                        66.891,20                                             66.891,20 

  Fundo da Criança e Adolescente                                     47.636,80                                             47.636,80 

  Fundo de Direitos do Idoso                                        116.092,00                                            116.092,00 

  Fundo de Habitação                                                  4.092,00                                              4.092,00 

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                     

  Gabinete da Educação e Cultura                                      8.092,00                                              8.092,00 

  Departamento de Educação                                        6.162.068,28                                          6.162.068,28 

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                               

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                            8.184,00                                              8.184,00 

Secretaria de Finanças                                                                                                               

  Gabinete da Secretaria de Finanças                                    818,40                        3.538.000,00      3.538.818,40 

Secretaria de Governo                                                                                                                

  Gabinete de Governo                                                 4.800,00                                              4.800,00 

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                          

  Gabinete de Meio Ambiente                                             818,40                                                818,40 

  Fundo de Meio Ambiente                                              4.000,00                                              4.000,00 

Secretaria de Obras e Urbanismo                                                                                                      

  Gabinete de Obras e Urbanismo                                  17.365.955,20                                         17.365.955,20 

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                             

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                          1.405.000,00                                          1.405.000,00 

Secretaria de Saúde                                                                                                                  

  Fundo de Saúde                                                 16.240.747,71                                         16.240.747,71 

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                              

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                                 818,40                                                818,40 

  Coordenadoria da Guarda Municipal                                     818,40                                                818,40 

  Coordenadoria de Defesa Civil                                         818,40                                                818,40 

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                             

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                             35.000,00                                             35.000,00 

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                               

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                            120.000,00                                            120.000,00 

Secretaria de Gestão                                                                                                                 

  Gab. Secretaria de Gestão                                         173.310,85                                            173.310,85 

                                                                                                                                     

                        Total ..........                         42.376.780,44              0,00      3.538.000,00     45.914.780,44 
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Anexo 4 - Despesa por Unidades Orçamentárias Segundo as Categorias Econômicas 
Anexo 2, da Lei 4.320/64 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
 

T O T A I S                    

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                     

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral 

                                                                                                                                     

Câmara Municipal de Saquarema                                                                                                        

  Câmara Municipal de Saquarema                               8.858.736,07         250.000,00                           9.108.736,07 

  Fundo Especial da Câmara                                       86.000,00         250.000,00                             336.000,00 

Controladoria Geral do Município                                                                                                     

  Gabinete da Controladoria Geral                                20.000,00                                                 20.000,00 

Procuradoria Geral do Município                                                                                                      

  Gabinete da Procuradoria                                    1.770.000,00                                              1.770.000,00 

Secretaria da Mulher                                                                                                                 

  Gabinete da Secretaria da Mulher                              170.000,00                                                170.000,00 

Secretaria de Agricultura, Abast. Pesca                                                                                              

  Gabinete da Secretaria de Agricultura                          43.368,00         110.818,40                             154.186,40 

Secretaria Municipal de Comunicação                                                                                                  

  Gabinete da Secretaria de Comunicação                       1.787.186,40                                              1.787.186,40 

Secretaria de Desenvolvimento Social                                                                                                 

  Fundo de Assistência Social                                 5.818.621,98          66.891,20                           5.885.513,18 

  Fundo da Criança e Adolescente                                470.276,00          47.636,80                             517.912,80 

  Fundo de Direitos do Idoso                                    587.094,40         116.092,00                             703.186,40 

  Fundo de Habitação                                             11.002,40           4.092,00                              15.094,40 

Secretaria de Educação e Cultura                                                                                                     

  Gabinete da Educação e Cultura                              1.914.552,00           8.092,00                           1.922.644,00 

  Departamento de Educação                                   24.012.531,04       6.162.068,28                          30.174.599,32 

  Departamento de Educação-FUNDEB                            48.849.044,74                                             48.849.044,74 

  Departamento de Cultura                                       253.704,00                                                253.704,00 

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo                                                                                               

  Gab. da Sec. de Esporte, Lazer e Turismo                    2.078.421,56           8.184,00                           2.086.605,56 

Secretaria de Finanças                                                                                                               

  Gabinete da Secretaria de Finanças                          2.755.536,80       3.538.818,40         982.080,00        7.276.435,20 

Secretaria de Governo                                                                                                                

  Gabinete de Governo                                         1.817.800,00           4.800,00                           1.822.600,00 

Secretaria de Meio Ambiente                                                                                                          

  Gabinete de Meio Ambiente                                      33.554,40             818,40                              34.372,80 

  Fundo de Meio Ambiente                                        107.000,00           4.000,00                             111.000,00 

Secretaria de Obras e Urbanismo                                                                                                      

  Gabinete de Obras e Urbanismo                                  68.004,80      17.365.955,20                          17.433.960,00 

Secretaria de Planejamento                                                                                                           

  Gab. da Sec. de Planejamento                                   12.922,95                                                 12.922,95 

Secretaria de Adm., Receita e Tributação                                                                                             

  Gab. da Sec. Adm. Receita e Tributação                     18.677.290,00       1.405.000,00                          20.082.290,00 

Secretaria de Saúde                                                                                                                  

  Fundo de Saúde                                             48.437.045,86      16.240.747,71                          64.677.793,57 

Secretaria de Segurança e Ordem Pública                                                                                              

  Gabinete de Segurança e Ordem Pública                       2.068.745,60             818,40                           2.069.564,00 

  Coordenadoria da Guarda Municipal                             837.000,00             818,40                             837.818,40 

  Coordenadoria de Defesa Civil                                  16.368,00             818,40                              17.186,40 

Secretaria de Transp e Serviços Públicos                                                                                             

  Gabinete de Transp e Serviços Públicos                     41.995.413,54          35.000,00                          42.030.413,54 

Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                                                                                               

  Inst.Benef.Assist.Serv.Munic.Saquarema                     18.163.104,18         120.000,00       6.068.667,57       24.351.771,75 

Secretaria de Gestão                                                                                                                 

  Gab. Secretaria de Gestão                                   6.722.962,80         173.310,85                           6.896.273,65 

                                                                                                                                     

                        Total ..........                    238.443.287,52      45.914.780,44       7.050.747,57      291.408.815,53 


